« Datum nicoxie per nobilem conradum lancea regni sicilie cancellarium ete.
anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo nonagesimo nono mense
aprilis octavo eiusdem ind. XIII regni nostri anno quinto ».

(3) 1l doc. del 13 febbraio 1312 =i trova in un foglio di minute di quell’anno,
intercalato in un registro del 1340 (Arch. Stato Palermo, R. Cancelleria, reg. 4.
fol. 149 r.).

34 Antonio FArDELLA

« XITI febr. XI ind. apud Messanam — (a margine) vacat quia in alia forma
transivil.

« Seriptum est nicolao calvaroso de messana exercitori el perceptori juris ta-
reni dohane maris Vicario et legato in Sicilia, familiari et fideli suo ete.

« Cum ad humilem supplicacionem noviter culmini noestro factam pro parte
Jacobelli fardella familiaris et fidelis nostri eidem attendentes fidem puram et
devocionem sinceram per lancilottum fardella quondam patrem suum reverendo
patri nostro fideliter et devote collata nec non et grata satis el accepla servicia per
enundem Jacobellum nobis collata que confert ad presens et in antea conferre po-
terit in futurum dante domino graciora, presertim in redempcione nostre nobils
civitatis Messane in qua strenue pugnavit, eidem Jacobello tanguam benemerito
et condigno pro aliquali recompensacione smorum serviciorum pecunias contin-
gentes in manus tuas proventuras solutas ratione iuris tareni uncias centum auri
gratiose concedimus et donamus fidelitati tne mandantes quatenus ele. dat. ete.»

Trattandosi di minuta non corretta, molte forme sono erronee: non &i ¢ po-
tuto rintraceiare il doe. nella forma definitiva.

(4) Archivio di Stato di Palermo, R. Cancelleria, reg. 39, fol. 247 r., Catania.
21 settembre X indiz. (1401).

« Rex Sicilie etc. Vicesecreto nostre curie in terra trapani nec non iuratis el
thesaurario cabellarum el iorinm universitatis terre predicte fidelibus nostris gra-
tiam nostram. Cum per nostram curiam noviter sit provisum quod de illis uneiis
centum pecunie reddituum et proventuum cabellarum et iurium universitatis
ipsius presentis anni universitati terre predicte per nostram excellenciam dari pro-
visis antonio ferdella comito galee nostre regie eiusdem terre familiari et fideli
nostro de summa unciarum doodecim per nostram curiam sibi dare annue provi-
sarum pro anno presenti sex uncie pro sui subsidio largiantur, fidelitati vestre
firmiter et expresse mandamus quatenus ipsi comito seu legitime persone pro eo
de eisdem unciis centum presentis anni easdem uncias quam cicius fieri potest
omni occasione remota infallibiliter tradere debeatis ab e¢o vel eins nuncio con-
suetam apocham recepturi. Dat. Cathanie die XXI septembris X ind. Rex Marti-
nus. Dominus rex mandat mihi nicoluso crisafi. »

(5) Archivio Stato Palermo, R. Cancelleria, vol. 44, fol. 180 v. Da Lentini,
14 settembre 1406, re Martino, a titolo di premio, da a Lanzone Fardella « of-
ficium credencerie cabellarum et jurium nostre curie einsdem terre vacans in ma-
nibus nostre curie ob renunciacionem sponte factam de eodem per notarinm ni-
colaum de la cava ». '

(6) Archivio Comunale Trapani, I, f.56. Era allora Ammiraglio e Connesta-
hile del Regno Giacomo de Prades (lvi, I, . 55).

(7) C. TRASSELLIL, I privilegi di Messina e di Trapani, Palermo 1949, pag.8t
e, pure sull’'immigraz. di Messinesi, dello stesso, Il Consolato dei Messinesi e il
Consolato del Mare in Trapani, Arch. Storico Sicil., Palermo 1948.

(8) Non conosco documenti che attestino Riceardo figlio di Francesco; ma vi
sard pin tardi un Francesco figlio di Riccardo e per cio ipotesi ¢ quasi una cer-
tezza, essendo consuetudinario Malternarsi dei nomi.

(9) Arch. Comun. Trap., 1, 58 r. :
....0udum prout bene nestis pro dampnis illatis Janino de brando de terra
”

Note 35 ‘-

Trapani fideli nostro in partibus Jadre per vassallos et officiales illusiris Regis
landizalay ascendentibus ut asseritur ad summam unciarum quatringentarum vel
circa eidem regi recolimus latius seripsisse nulla propterea exegueione sequuta
prout decebat et quod peyus nuncio propterea destinato pro refeccione dictorum
dampnorum nulla fuit per dictum regem responsio facta, cumque teneamur sub-
ditos el fideles nostros in eorum iusticia favorabiliter defensare providimus de-
liberate et vobis omnibus et cuilibet vestrum tenore presencium mandamus qua-
tenus tot et tanta bona subditorum et vassallorum dicti regis que reperiri con-
tingerint in terra predicta trapani per nostras tamen excellencias non affidata
sequesirare el in tuto reponere puplica scriptura debeatis, que capiant summam
dietarum unciarum quatringentarum pro satisfacione dampnorum premissorum,
que bona sic detineatis quousque per nos vobis aliud dabitur in mandatis. Da-
tum Cathanie anno domini M.CCCC, sexto die XVII julii XIII ind. Rex Mar-
Linus ».

(10) Da vari doec. dell’Arch. Com. Trap., vol. 1: v. il mio art. sul Servizio
informative della marina Siciliana in «Trapani Seran del 12 maggio 1951.

(11) Arch. Com. Trap., I, 56, doe. del 6 ottobre 1405.

« Covino rieco et Anthonio fardella familiaribus et fidelibus nostris gratiam
nostram et bonam voluntatem. Cirea conservacionem status pacifici et tranguilli
Regni nostri jurgiter intendentes, presertim ab infidelibus saracenis quomodolibet
possit dampnificari, ne subditi nostri pessint in personis aut rebus dampna pati
duximus providendum in maritimis ciusdem nostri Regni certas turres construi
debere el inter ceteras domum unam in capite de puleellis, turrim unam in cala
sancti viti ¢t domuom unam in capite de cofano expensis el sumptibus hominum
terrarum ¢l locorum pulicii, nicosie, trahine, gaglanu, asaru, chirami, aleami, ca-
latafimi, montis sancti juliani el trapani, prout in constructione aliarum turrium
loca convicina contribuunt et participant pro quarum domorum et tarrium con-
struccione expendantur seu expendi debeant uncie centum LXXID que pro ipsa-
rum turrinm ¢t domorum construccione sunl necessarig ut ab expertis est nosira
maiestas informata. De quibus universitatem dicte te policii contingunt facto
hono computu uncie triginta tres, universitalem nicosie uncie triginta tres, uni-
versitatem trahine uncie septem, homines gaglani uncie sex, universitatem asari
uncie tres, universitatem chirami uncie sex, universitatem alcami uncie quatuor:
decim, universitatem calatafimi uncie sex. universitatem montis sanctis juliani un-
cie quatuordecim el universitatem ftrapani uncie guinguaginta. Et volentes opus -
tam salvifiens et necessarium suum debitum sortiri effectum, vobis de guornm fi-
de sufficiencia probitate et legalitate confidimus ab experto, harum serie duxi-
mus committendum quod accedendo ad dictas terras sive loca possitis vos sen
alter vestrum possit el valeal una cum iuratis terrarum et locorum eorundem re-
quirere ex parte notri culminis universitates predictas et ipsarum quamlibet super '
contribucione predicta ae cum ioratis eisdem si opus foerit taxare personas sin-
gulas dictarum terrarum iuxta possibilitatem et facoltatem eorundem super quo
conscienciis vestris el vestrum cuiuslibet oneramus ad contribuendum in unciis
centum sepluaginta duabus predictis.... (ripete le quote di ciascuna terra) aut si
eisdem universitatibus et vohis comoding videatur imposiciones jam alias  con-
suetas pro similibus caunsis imponere in dictis lociz el terris, ipsamque pecuniam
exhigere, petere et habere.... (Il danaro raccolto verra consegnato a Giacomo de
Prades). Datum Cathanie die sexta octubris X1 ind. anno dominice incarnacio-
nis M, CCCC. quinto. Rex Martinus »,